Præsentia Parochi, & testimoni ad validitatem matrimonii debet esse simultanea, nec sufficit successiva. Debet enim ita esse presentes, ut de uno, eodemque contractu matrimonii testari valeant quod facere nequeunt, nisi simili presentes existant; communis argum. Concil. Trident. loc. cit. ubi expresse videtur requirere simultaneam eorum præsentiam per illam copulativam rationem: Et præsentia Parochi, & testibus. Præsentia 100 Parochi, & testimoni sufficit ad valorem matrimonii, quamvis ob aliam causam sint vocati, dolose, & fraudulenter illuc adducti, inviti, & coacti, etiam cum protestatione, & contradictione ibidem existant, dummodo tamen ad illum actum adhibeantur, & intelligent, seu percipiunt contrahentium consensum; sic plures declarasse Sacr. Congreg. Concil. referit Sanchez lib. 3. disp. 39. n. 9. & signanter dict. 29. August. 1591. teste Gonet. cap. 4. quest. 10. apud La Croix lib. 6. part. 3. num. 760. his verbis: "Sacr. Congr. Concil. censuit matrimonium coram Parochi, & testibus non contractum, nisi aliud obstat, validum esse, quamvis Parochus initius adhuc ei, & alia de causa, quam ut matrimonio interesset, à contrahentibus accersitus fuerit;" & consimiliter 19. Decem. 1648. l. 18. decr. pag. 563. & alios apud Pontium lib. 5. cap. 21. num. 5. & apud Farinacum vol. 4. pag. 267. & apud Reiffenstuel loc. cit. num. 108. his verbis: "Dummodo Parochus sit præsens, & intelligat id, quod narrantur, licet dissentiant, & contradicat, adhibitis ve-

99. ro. Præsentia Parochi, & testimoni sufficit ad valorem matrimonii, etiam si fuerit accidentalis, seu casuallis, & non requisita, sed contrahentes se susterint coram ipsis transubstantiis per viam, confabulatis in congressu, convivantibus in mensa, rem divinam Parochio ad altare faciente; ad ipsum accedente, & ab ipso recedente, & testimoni inservientibus, seu assistentibus, & hujusmodi, dummodo tam Parochus, quam testes contrahentium consensum intelligent; sic declarasse Sacr. Congr. Concilii referit Salzedo ad practic. Diaz cap. 37. dub. 5. & Rosignol. contract. 15. de matrim. 1. prænot. 32. num. 10. his verbis: "Ali si adit 101 Parochus, dum contrahitur matrimonium, casu non cogitans se sed id vocatum, sed aliud agens audivit sedius inter se contrahentes matrimonium, sit validum totale matrimonium, in quo fuit præsens, non autem certioratur, neque ad id expresse vocatus, neque interponens suam autoritatem dicit, vel facio, vel potius sit nullum, quasi assistens auctoritativa per concilium requiratur non nulla, vel carnis præsentia? Sacr. Congr. Concilii censuit valere, etiam si Parochus aliam ob causam adhibitus sit ad illum actuum: & consimiliter fuisse sapientis resolutum ad eadem Sacra Congregationis referit Ledesma de matrim. q. 45. art. 5. in 2. dub. Gutierrez de matrim. cap. 69. num. 3. & tenuit Rota de mente ejusdem Sacra Congregat. coram Card. Seraphin. decis. 1099. num. 5. & in Ultencion. matrim. 1. Novemb. 1622. coram Manzanedo, & part. 7. recent. decis. 124. num. 17. & part. 11. decis. 301. num. 7. et part. 4. tom. 2. decis. 431. n. 2. et 3. & Annotat. ad dictam decis. 431. n. 2. num. 13. ad 24. & si tenet Barbosa de officio et potest. Episcop. allegat. 32. num. 88. et oficio. et potest. Parochi part. 2. cap. 21. num. 50. et supra Concil. ses. 24. de reformat. matrimoni non est publicatum, valeat matrimonio contractu abeque observatione formæ à Concilio prescripte. Matrimonio contractum sine præsentia Parochi, & testimoni ab incolis loci, seu provinciæ, ubi fuit promulgatum, sed non receptum Tridentinum quoad disposita de matrimonio clandestino, est validum; communis, et vera. Item validum est matrimonium contractum sine præsentia Parochi, & testimoni ab eo, qui è loco promulgari, & recepti Concilii pergit ad locum, ubi promulgatum, aut receptum non est, & ibi cum incola illius loci contrahit: secus vero è contra, si è loco non promulgati Concilii pergit ad locum, in quo est promulgatum, & ibi contrahit sine præsentia Parochi, & testimoni, semper enim habenda est ratio loci, ubi matrimonium per verba de præsentis contrahit; communissima, & sic declarasse Sacr. Congr. Concil. referunt Wamesius in consil. tom. 2. consil. 530. Pignatell. tom. 5. consult. 79. num. 23. La Croix lib. 6. part. 3. num. 714.

Si ambo sponsi à loco publicati, & recepti Concil. transferunt realiter suam habitationem ad locum, ubi non est publicatum, quamvis eo solo animo, ut absque Parochi & testibus contrahant, validum est eorum matrimonium: secus vero, si illuc se transferant cum tali fini, & habitationem realiter non mutent, seu retento suo domicilio in loco publicati Concil. transenant per locum, ubi non est publicatum, & ibi contrahant sic quoad omnes tres partes respondit Sacra Congreg. Con-